Ex MS. Vallicellana Bibliob. Sign. lit. C. n. 49. pag. 85.

A

nun-

De pace, quam omni- bus optat pre- fatur.

Punciantis auctoritas, & nunciationis ipsius veritas manifesta commendat. Hac vera, & iusta; Sed eam non servantibus procul dubio tremenda partitio, qua ore angelico soli Deo attribuitur honor, & gloria, quam solus ipse meretur, qui facit mirabilia magna solus, qua dum bonae voluntatis hominibus pax in terra promittitur, interdicitur impiis, malevolis denegatur. Nulla est enim pax impiis, nulla contemnentibus; sed multa diligentibus nomen Dei; eorum siquidem, qui mandata ipsius audiunt, pax ut flumen: impii vero ut mare fervens quiescere nequeunt, pacis commoda nesciunt; sed discerpentibus vitis in seipsis dis- fident, & turbantur; & redundantibus ipso- rum fluctibus in conculcationem, lutumque peccati; dum per peccatum avertuntur ab eo, qui est pax nostra, quae exuperat omnem sensum: a pace redduntur per consequens alieni, non immerito, sed ob sua demerita peccatoris, & temporis pace frustrati. Deus etenim ultio- num, exercituum Dominus, agens libere, ut retributionem reddat suae, quantum in eis est, detrahentibus gloriae, superbiendo per peccato- rum insolentias, contra ipsos terram commo- vens & conturbans, eisque iusto iudicio pacem tollens, ostendit populo suo dura propter in- iustitias suas ipsum humilians, super ipsum in- ducens terrorem, & Rectorem interdum, Spi- ritum Principum auferendo, subducens, ut non sit, qui congreget ab ovili Domini peccatorum averfionibus fugientes; non sit, qui errata corrigat; sed qui est in sordibus, plus sordeat.

De pacis ofo- ribus conse- quitur.

Hinc itaque, hinc proculdubio provenite creduntur impiorum fluctuationes, collisio- nesque Regnorum, & cuncta guerrarum dissi- dia, quae animarum pericula, corporum strages, facultatum lapsus & destructiones indu- cunt. Hinc cetera non facile numeranda di- scrimina, & in partibus variis graviter deplora- anda contritio, & gravis admodum, puden- daeque confusio populi Christiani. Hinc diuti- nae vacationis Sedis Apostolicae dispendium. (post felicem Sanctae recordationis Clementis Papa Patris, & Praedecessoris nostri de hoc mundo transiit, & corpus ipsius cum debita exequiarum solemnitate reconditum,) tanto tempore prorogatum, donec Dominus po- puli ejusdem peccata dissimulans, & miseri- corditer ipsius miseras miseratus, dignatus est ipse, qui concordiam in similibus operatur, Fratribus nostris sic unanimiter ad proce- dendum in provisione Sedis ejusdem facienda concedere, quod miro Dei, & nobis nimium stupendo consilio ad imbecillitatem nostram, oculos dirigentes, Nos, qui tunc in minori constituti officio pro salutis nostrae remedio pe- regrinabamur in partibus transmarinis ad ascendendum Apostolicae praerogativae Cathedram, & suscipiendum importabile nobis, non solum ex humanae infirmitatis, sed etiam ex humilitatis nostrae defectu onus universalis regiminis orbis terrae, concorditer elegerunt, ad inducendum nos ad id variis ad nostram praesentiam Nunciis, & litteris destinatis. Nos vero in considerationis examine onus ipsum, per hoc nostris imponendum humeris, & opus nostra ad prosequendum sollicitudine attenden-

Divinam pra- videntiam, quae ipsum ad Pon- tificatum ex- tulit com- mendat.

tes, nostrarumque metientes virium quantita- tem, insufficientes virtutum sumptus, & meri- torum insufficientiam comparando, eligen- dum sano consilio putabamus, ut humeri sub- ducerentur ab onere, manus ab opere arceren- tur. Verum ne post ejusdem vacationis tam diffusa & dispendiosa tempora, obstinata con- tradictionis reluctatio profusioris dispendii oc- casionem induceret; nos non de nobis, sed de illo solo concepta fiducia, qui dat lapso virtutem, qui solus potest, cum omnis sufficientia sit ab eo, nostram insufficientiam abundantia virtu- tis suae supplere; in humilitatis spiritu tanti oneris sarcinae imbecilles exposuimus hume- ros debiles, misimus manus ad fortia, & humi- liter colla submisimus jugo apostolicae servi- tutis: suppliciter implorantes, ut ipse, qui per hujusmodi vocationem in maris mundi hujus altitudinem nos deduxit, non patiarer ab ipsius tempestate demergi; sed illam nobis suae potentiae dexteram porrigat, quae Apostolorum Principem ambulantiem & haeritantem in flu- ctibus ne mergeretur, erexit, & coepostolum ejus Paulum nocte ac die in profundo maris positum liberavit.

Se abnuiffe dicit, tantum tandem onus iustis ex cau- sis suscipiens.

Presules ad populos opti- me instru- eos hortantur.

Accedit etiam ad grande nostrae fiduciae fulcimentum vestrae consideratio prohibitis: speramus namque, ac summo opere affecta- mus, quod cum sitis in partem tanta sollicitu- dinis nobis singulariter indictae vocati, sic auxi- liante Domino commissum vobis ministerium impleatis, ut populum vestrae custodiae credi- tum reddatis Domino acceptabilem, bonorum operum sectatorem. Ad quod universitatem vestram affectuose monemus, & qua postumus instantia exhortantes, humiliter petimus, & rogamus instanter, quatenus vestris orationi- bus devotis & sedulis nostras manus debiles confortetis, pias preces fundentes ad Dominum, ut in beneplacito filii sui dirigens actus nostros, nobis, & vobis, ac ceteris Ecclesiarum Pasto- ribus sua pietate concedat, sic circa gregem dominicum cura pervigili noctis observare vi- gilias, quod in eo mansuetudo superveniat, & correctio subsequatur, reddatur Domino po- pulus Christianus voluntatis acceptae, pacis ex hoc proculdubio commodis potiturus. Scimus enim quod si fecerit ei placidas vias suas, ipse inimicos ejus convertet ad pacem, nec erit, qui eum exterreat; sed perfidiae gentis terroribus de ejus sinibus profligatis confidenter in taber- naculis fiduciae habitabit, & fiducialiter in re- que opulenta quiescet. Nos sane vobis affectum charitativae benignitatis expandimus, & signum charitatis solidae aperimus; proponentes, quan- tum cum Deo poterimus, honori vestro deferre, ac vestra, & Ecclesiarum vestrarum com- moda, pro quibus ad nos recurrere cum securi- tate poteritis, in promptitudine benevolentiae promovere.

Datum Laterani quarto Kalendas Aprilis Pontificatus nostri anno I.

Datum die 29. Martii an- no Domini 1272. Pontif. anno I.

Con-

II.

Contra deferentes Arma, Naves, & alia ad partes Infidelium, ipsisque quo- modolibet Communicantes.

Gregorius Episcopus, Servus Servorum Dei dilectis filiis Capitaneis & Consilio & Communi Januen, salutem & Apostolicam ben- edictionem.

Ex Regest. Yatic.

Beneficium incarnationis.

Illud demereri dicitur populum christi- anum.

Ideoque Terram S. a barbaris detri- neri.

Sed quod pe- jus est eis ar- ma cetera- que a Chri- stianis que- ritur causa ministrari.

§. 1. **A**daperiat Dominus suorum corda si- delium, & in verba labiorum no- strorum aures eorum inclinet, ut devoto per- cipientes auditu, & colligentes plenius intel- lectu spiritualis Patris eloquium, ac ad Re- demptorem suum Dominum Iesum Christum pie considerationis oculos convertentes, videant & attente recogitent, quid illi retribuunt, quae ipsum veneratione reverentur & colunt, qui semetipsum pro eis tribuit holocaustum. Hic siquidem Rex aeternus a- regalibus sedibus veniens in hereditate, quam utique sibi praedilectam elegit, carnem nostrae mortalitatis indutus, nos ab aeterno cruciatu sui pretiosissimi sanguinis effusione clementer eripuit, de tenebris revocavit ad lucem, de mortis casibus relevavit ad vitam, ac in sta- tum salutis clementi pietate resumptos mi- sericorditer in filios adoptavit. His autem beneficis per ingratitude vitium de men- tibus nostris abolitis, non veremur ab ipso re- cedere, nec eidem injurias erubescimus ir- rogare, ac de malo profluentes in pejus, qua- si abbreviata sit manus Domini, vel eam ex- tendere nequeat ad vindictam, labimur pro- nius in reatus, quam fecerint Patres nostri, qui veritatis notitiam non habebant, quibusve non advenerat temporis plenitudo: & ideo vereri merito possumus, quod ipse peccatis exigentibus sit iratus populo, quem redemit; & quod zelus ejus ab ipso recesserit: cum po- situs miserabiliter in excidium & ruinam tem- pestuosus fluctibus quatitur; ac si divina po- tentiae dextera sit ab ejusdem Populi prote- ctione submota; prout ipsa sentit & deslet ha- reditas dispendio vastitatis exposita, & Aga- renorum pedibus conculcata. Heu, gravissi- mum Christi & Christianitatis opprobrium! pe- rire permittitur nostrae pulchritudinis orna- mentum, ipsum videlicet speciale Patrimo- nium Salvatoris, Nativitatis, Passionis, & Resurrectionis Dominicae gloria decoratum, & exinde suos incolas contemptibiliter fu- gari percipimus, ubi liberaliter pretium no- stri redemptionis exolvit. Proh dolor! Ibi- dem Crucis hostes immani tyrannide super- rant, qui servili subesse conditione solebant, quorumque multitudinem virtus paucorum, fidelium tunc timentium Dominum supera- bat.

§. 2. Illud autem horribile scelus & execra- bile crimen occurrit merito reprobandum, quod nonnulli maledictionis alumni, solo no- mine Christiani, terrena dumtaxat non coe- lectia sapientes, & innitentes perniciosus lucro- rum studiis, ut in voluptuose vitae facibus la-

Bullae Rom. Tom. III. Pars II.

tius debaccentur, Victualibus, Armis, Va- fis, Navalibus, & aliis necessariis, causa da- mnatae quaestus, Christi muniunt inimicos, ut ad impugnationem fidei, & Christianorum, ac Terrae Sanctae depressionem robore fortio- ri sic muniti consurgant, ac ponatur inextricabilis macula in gloria nominis Christiani. Hi sunt ingrati filii, qui poenam meruerunt doloris. Hi sunt, qui apud ipsum Redem- ptorem fore merentur odibiles, ut ab eis faci- em miserationis avertat. Hi profecto non solum percepta beneficia non attendunt; ve- rum etiam contra Redemptorem eundem, probabiliter conspirare videntur; dum foedus cum ipsius hostibus ineunt, & in ejus contemp- tum illis talia praesidia subministrant. Utinam & si non timorem vel amorem divinum attenderent, aut si de vitando dictae Terrae dispendio non pensarent; saltem ipsos graves injuriae coacerent, quae dictis & factis in- barbaricis partibus eis, & in ipsis Christianae Religioni multipliciter inferuntur. Inter alias namque confusiones, quas in partibus illis pseudo-christiani recipiunt, illuc mercimo- nia deferentes, si de aliquibus gravaminibus conquerantur, hac eos probrosa responsione Saraceni confundunt: Si cruceremus vobis al- terum oculorum, ad nos cum reliquo redi- retis: prout iidem Mercatores nobis eo tem- pore in regione Terrae Sanctae morantibus ex- pressius retulerunt. Cumque frequenter eveniat per hostilitatis incurfus, quod ex Chri- stianis viros & mulieres, ac lactentes etiam parvulos Saraceni praefati capiunt, & captos sub carcerum arctatione detrudunt, nonnun- quam infantibus a Matrum uberibus, ut materni lactis careant pabulo, separatis.

Quam durus ab hoc Sara- ceni sevant, exponit.

§. 3. Contigit olim ad eujusdam instantiam Militis Christiani, gratiam habentis in oculis Soldani, praesidio Barbarorum procurante ni- hilominus quodam ex fratribus Ordinis Sanctae Trinitatis, qui ad captivos hujusmodi re- dimendos sunt specialiter deputati, quod idem Soldanus mulieres cum parvulis suis, quos carceris angustia cruciabat, aliis aetate pro- vectis a gratia liberationis exclusis per suas li- teras liberari mandavit; sed cum detentores eorum habitis hujusmodi literis eosdem libe- rare parvulos denegarent, memoratus Solda- nus, ad quem habitus est recursus, requiren- tibus eum super hoc expresse respondit, se- mandatum revocasse, quod fecerat de praedi- ctis parvulis, ut praedicitur, liberandis, ne per ipsos, quos reddere poterat provectior aetas armigeros, posset processu temporis impu- gnari, sicut idem frater nobis tunc in parti- bus dictae terrae degentibus retulit viva voce. Si ergo nominatus Soldanus crudelitatis acer- bitate devictus, quod de praefatis parvulis ex quadam humanitate concesserat, denegavit tandem efficere, ne ad impugnamum ipsum confurgerent in futurum, quam gravi oppro- brio Christianitas ipsa resurgitur, cum vin- ci nos a pietate non patimur, sed in nos met- ipsos acerbius saevientes illis hostibus arma nostra deferimus, quibus contra Christum, & fidem ejus fortius muniuntur? Et quidem graviter, nec mirum, dolere compellimur, dum